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Abstrakt

Předmětem zkoumání této diplomové práce jsou významné osobnosti města Rokycany

a jejich didaktická aplikace pro gymnázia. Tato diplomová práce přibližuje jednotlivé

životní osudy daných osobností jak v kontextu obecných, tak regionálních dějin. Následně

jsou v této práci uvedeny didaktické aktivity vycházející ze životů vybraných osobností.

Práce tedy zkoumá nejen historii jednotlivce ale také didaktickou aplikaci, která nabízí

nevšední poznání nejen světových dějin.
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Abstract

The subject of research of this diploma thesis are significant personalities of the town of

Rokycany and their didactic application for grammar schools. The diploma thesis introduces

individual life destinies of the personalities in the context of general and regional history.

Subsequently, this thesis introduces didactic activities based on the lives of selected

personalities. The thesis examines not only the individual history but also didactic

application, which offers remarkable knowledge not only of world history.
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ÚVOD

Regionální dějiny jsou pojmem s mnoha významy. „Pro dějepis platí, že pojem region

chápeme spíše jako společenskou strukturu či lidskou pospolitost na určitém území. Region

v takovém pojetí vymezují především dějinné skutečnosti a vztahy, kterými se jistá oblast liší

od oblastí ostatních a taková historicko-kulturní specifika, která v této oblasti existují.“1

Většinou jimi však rozumíme dějiny územních celků, které tvoří část celostátních nebo

celonárodních dějin.2 Právě místní historie umožňuje prostřednictvím konkrétních osobností,

kulturních památek a zajímavých míst z daného regionu zprostředkovat pochopení

národních, evropských, či dokonce světových dějin. V každém regionu nalezneme mnoho

zajímavých okamžiků, lokací a životních osudů, které by mohly zprostředkovat výuku

regionálních dějin. Jinak tomu není ani v Rokycanech a blízkém okolí.

Město Rokycany a Rokycansko jako takové má v našich národních dějinách a také dějinách

západních Čech svá specifika. Jedním z nich je např. jejich poloha. Rokycany leží již od

raného středověku na důležité obchodní stezce, a plnily tudíž roli důležitého dopravního uzlu.

Přímo v Rokycanech se středověká stezka, později Via Carolina, dělila na dvě větve –

norimberskou a řezenskou. Ostatně Rokycany si uchovaly svou důležitost coby významného

města na trase Praha-Plzeň dodnes. Svou vhodnou lokací mělo město i jeho občané ideální

příležitost pro rozvoj hospodářský, sociální a kulturní. Relativní blízkost hlavního města

způsobila, že i z menšího města jako jsou Rokycany „proniklo“ do českých dějin hned

několik slavných rodáků tohoto města, na které můžeme být hrdí. Právě těmto, leč vybraným

osobnostem, se věnuji ve své diplomové práci.

Důvodem volby tohoto tématu pro absolventskou práci oboru Učitelství dějepisu a českého

jazyka pro střední školy byl především můj letitý osobní zájem o rokycanské dějiny

a osobnosti, které se s tímto městem pojí. Především jsem ale chtěl tyto regionální osobnosti

představit při výuce dějepisu prostřednictvím didaktických aktivit tak, aby poznatky o nich

žáci mohli využít pro rozvoj zajímavých a důležitých edukačních schopností a dovedností,

využitelných z hlediska intelektuálního i praktického. Právě tak si představuji vhodné

naplnění např. klíčových kompetencí obsažených v RVP G.

1 VÝCHODSKÁ, Helena. Didaktická příručka: vlastivěda česko-bavorského pohraničí. Plzeň: Pro katedru

historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni vydalo viaCentrum s.r.o., 2015. ISBN 978-80-

261-0558-9, str. 3.
2 MUŠKOVÁ, Eva a kol. Metodika výuky regionálních dějin na příkladu Plzeňského kraje. Plzeň: Západočeská

univerzita v Plzni, 2015, str. 9.
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V předkládané diplomové práci bude mým hlavním cílem vhodná prezentace, a především

smysluplná didaktická aplikace vybraných rokycanských osobností v hodinách dějepisu či

základů společenských věd na gymnáziích. S tím také souvisí mé dílčí badatelské a aplikační

cíle. Tím prvním je vybrat významné osobnosti z pohledu regionálních dějin tak, aby

reprezentovaly zvolené historické období pro edukaci v jednotlivých ročnících. Za druhý

dílčí cíl považuji tyto zvolené osobnosti představit, prezentovat, zdůraznit jejich

nadregionální význam a využít tuto faktografii k aplikaci ve vhodných a aktivizačních

didaktických formách. Vznikne tak ucelený přehled životních osudů konkrétních osobností,

který může posloužit jako informační i didaktický podklad pro práci učitelů dějepisu

a dalších společenskovědních předmětů v rokycanském regionu. V neposlední řadě je mým

cílem připravit efektivní a užitečné didaktické aktivity, které budou propojovat regionální

a národní či světové dějiny.

Významných osobností v historii Rokycan nalezneme mnoho, rozhodl jsem se proto zvolit

takové, které buď svým vědeckým zájmem, politickou angažovaností, osobní statečností ve

válečných dobách, nebo prostě svým životem prolínají některou významnou etapu dějin.

Řazení osobností není nahodilé. Zvolil jsem hledisko výběru, které kopíruje učivo jak

v jednotlivých ročnících na vyšším stupni víceletých gymnázií, tak i v klasických čtyřletých

gymnáziích.

Pro období starověku jsem zvolil osobnost Josefa Wünsche. Tento geograf, cestovatel

a výzkumník objevil „pro celý svět“ prameny Eufratu a Tigridu, tedy řek které pro vyučování

starověku vymezují známo oblast úrodného půlměsíce. Toto téma je určeno pro výukové

aktivity v kvintě víceletého a prvním ročníku čtyřletého gymnázia. Učivo sexty a druhého

ročníku gymnázia je v mé práci prezentováno osobností husitského arcibiskupa Jana

Rokycany. Výběr byl v tomto ohledu jasný. Osobnost tohoto arcibiskupa, který se

v Rokycanech narodil a svým významem proslavil jejich název, jednoznačně určovala

charakter celé etapy vývoje našich národních dějin v poděbradském období. Pro nejvyšší

ročníky víceletého i čtyřletého gymnázia byl výběr složitý. Musel jsem volit kritéria, jež by

při volbě osobností dobře naplňovala mnou zvolené edukační cíle dějepisu v etapě

novodobých a moderních dějin. Jako nejdůležitější jsem vytkl hledisko zdůrazňující význam

našeho regionu v klíčových momentech národních dějin 20. století. Vybral jsem proto

témata československých legií a holokaustu. První je v této práci zastoupeno osobností

československého legionáře Aloise Lauba a druhé životním osudem studentky rokycanského

gymnázia, budoucí čestné občanky našeho města a také spisovatelky Zdenky Fantlové, která
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jako jediná z předválečné židovské komunity v našem městě přežila několik koncentračních

táborů za 2. světové války.

K naplnění jednotlivých badatelských cílů jsem využil několik zdrojů a metod práce.

Vycházel především z dostupných literárních zdrojů, archivních pramenů, internetových

zdrojů a periodik. Vzhledem k rozmanitosti vybraných osobností se dalo předpokládat, že

zdroje se budou různit povahou i množstvím. Nejsnáze se z tohoto hlediska mapovala

osobnost Jana Rokycany a Josefa Wünsche. O Janu Rokycanovi existuje mnoho odborných

publikací, vědeckých prací, studií i článků v regionálním tisku. Osobnost Josefa Wünsche

jsem měl možnost studovat v rozsáhlé pozůstalosti v Oddělení historie a společenských věd

při Muzeu Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. Životní osudy Aloise Lauba a Zdenky

Fantlové se zkoumaly mnohem obtížněji, neboť zdroje k jejich životním osudům jsou velmi

omezené. Hlavním podkladem mé badatelské činnosti byly proto muzejní sborníky

z Oddělení knihovny a informací Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, denní tisk

a fondy uložené v Oddělení historie a společenských věd Muzea Dr. Bohuslava Horáka

v Rokycanech, dále archiválie nacházející se ve Státním okresním archivu v Rokycanech

a v Příbrami. K základní orientaci v těchto různorodých zdrojích mi v počátku průzkumu

velmi pomohly odborné publikace od Hany Hrachové Rokycany 1110–20103 a od Karla

Hofmana Rokycany 1110-1986: dvacet pět nových pohledů do historie města4.

V kapitole o Josefu Wünschovi vycházím především z fondu uloženém v Oddělení historie

Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, kde se kromě pozůstalosti nacházejí i novinové


[…]


zaměstnání: knihkupec

rakousko-uherský útvar: 88. pěší pluk

datum zajetí: 7. září 1915 v Tarnopolu

hodnost v době zajetí: vojín

vstup do čs. legií: 14. října 1916 v Rusku

čs. jednotka: 2. střelecký pluk

konec v legiích: 31. prosince 1919 (sloužil i nadále v čs. armádě)

XXXV

č. 4 – Karel Soubusta

KAREL SOUBUSTA

datum a místo narození: 4. července 1879 v Rokycanech

zaměstnání: truhlář

rakousko-uherský útvar: 6. pěší pluk

datum zajetí: 23. října 1915 v Doberdo

hodnost v době zajetí: desátník

vstup do čs. legií: 10. května 1918 v Itálii

čs. jednotka: zdravotnický oddíl

konec v legiích: 22. dubna 1919 (demobilizován)
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č. 5 – Karel Procházka

KAREL PROCHÁZKA

datum a místo narození: 5. července 1895 v Rokycanech

zaměstnání: dělník

rakousko-uherský útvar: neznámý

datum zajetí: 28. srpna 1917 v Monte Cucco

hodnost v době zajetí: vojín

vstup do čs. legií: 29. listopadu 1918 v Itálii

čs. jednotka: 35. pěší pluk

konec v legiích: neznámý
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č. 6 – Bedřich Hořínek

BEDŘICH HOŘÍNEK

datum a místo narození: 18. prosince 1891 v Rokycanech

zaměstnání: farmaceut

rakousko-uherský útvar: 3. zdravotnický oddíl

datum zajetí: 22. března 1915 v Přemyšli

hodnost v době zajetí: poručík

vstup do čs. legií: 15. června 1916 v Srbsku

čs. jednotka: div. lékárna → 7. střelecký pluk v Rusku

konec v legiích: 1920 (sloužil i nadále v čs. armádě)
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č. 7 – Alois Laub (vyplněná vojenská vizitka)

ALOIS LAUB

datum a místo narození: 31. prosince 1896 v Rokycanech

zaměstnání: sládek

rakousko-uherský útvar: 88. pěší pluk

datum zajetí: 7. září 1915 v Nastazovu

hodnost v době zajetí: svobodník

vstup do čs. legií: 9. září 1916 v Rusku

čs. jednotka: 1. střelecký pluk → 2. střelecký pluk

konec v legiích: 14. srpna 1920 (sloužil i nadále v čs. armádě)
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č. 7 – Alois Laub (neúplná vojenská vizitka)

ALOIS LAUB

datum a místo narození: …………………………. v Rokycanech

zaměstnání: ………………..

rakousko-uherský útvar: …... pěší pluk

datum zajetí: 7. září 1915 v ……………………….

hodnost v době zajetí: ……………….

vstup do čs. legií: 9. září 1916 v Rusku

čs. jednotka: 1. střelecký pluk → 2. střelecký pluk ……………………………….

konec v legiích: 14. srpna 1920 (sloužil i nadále v čs. armádě)
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Č. 4: JEDINÁ Z ROKYCAN!

Třída: 3. ročník/septima

Tematický celek: 2. světová válka

Téma: Holokaust

Časová dotace: 1 hodina

Klíčové kompetence: k řešení problému, občanské

Mezipředmětové vztahy: základy společenských věd, informatika

Vyučovací metody a organizační formy: skupinová práce, fixace

Didaktické prostředky: mapa, pracovní list

Vyučovací cíle:

Žák vysvětlí podstatu holokaustu a objasní příčiny i důsledky.

Žák vyhledá informace ohledně vybraných koncentračních táborů a porovná je mezi sebou.

Žák na životě známé české osobnosti židovského původu demonstruje osudy židovského

obyvatelstva.

XLI

AKTIVITA Č. 1 – Po stopách Zdenky Fantlové

Statisíce lidí, nejen židovského původu, muselo opustit své

domovy! Byli deportováni do koncentračních táborů, ze kterých

se velmi často nevrátili. Zdenka Fantlová dokázala jako jedna

z mála přežít! Její „cesta“ po těchto táborech je zachycena na

mapě. Vyhledejte informace ke konkrétním táborům ve

vhodných internetových zdrojích.

2. Osvětim

5. Buchenwald

8. Bergen-Belsen

1. Terezín

3. Kurzbach

4. Gross-Rosen

6.Mauthausen

0./7. Rokycany
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AKTIVITA Č. 2 - Holokaust

Lidé v koncentračních táborech zažívali nepředstavitelná muka. Přitom byli nevinní. Proč

byli uvězněni a jaký osud je čeká, to nevěděli. Zodpovězte otázky týkající se holokaustu.

1. Co znamená pojem holokaust? Vysvětlete.

2. Kdo byl nejčastěji deportován do koncentračních

táborů? A z jakého důvodu?

3. Uveďte 2 nacistické představitele, kteří se nejvíce zasadili o konečné řešení

židovské otázky.

4. V čem nacisté spatřovali právní oprávněnost svých činů?

5. Uveďte alespoň 3 české osobnosti, které koncentrační tábor nepřežily.

CO NACISTÉ ZANECHALI NA MAPĚ EVROPY.

NÁZEV

ZALOŽEN

TYP TÁBORA

MÍSTO DNES

INFORMACE

Terezín

Osvětim

Kurzbach

Gross-Rosen

Buchenwald

Mauthausen

Bergen-Belsen
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AKTIVITA Č. 3 – Osud významných českých osobností

Nacistická agrese se nevyhnula ani českým osobnostem, především židovského původu. O

jedné vybrané osobnosti ve skupině vytvořte vizitku a následně ji prezentujte před spolužáky.

Vizitka obsahuje následující informace: jméno a příjmení; datum narození; náboženství;

povolání; dílo/výtvor; datum úmrtí; alespoň 3 zajímavosti

Vybrané osobnosti:

Karel Poláček Josef Čapek

Bohuslav Horák Hans Krása