POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Vladimíra Holka

OSOBNOSTI V HISTORII ROKYCAN VYBRANÉ KAPITOLY Z REGIONÁLNÍCH DĚJIN S EDUKAČNÍM VYUŽITÍM

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Bc. Vladimír Holec si pro svou diplomovou práci vybral téma s didaktickou aplikovanou tematikou. Svým zaměřením i zpracováním patří předložená DP k velmi vhodným a kvalitním výstupům k regionální historii západních Čech s akcentem na využití ve vyučování předmětu dějepis ve středoškolském prostředí. Autora zaujala především problematika regionální historie města, v němž plánuje budoucí pedagogickou profesi. Práce je cíleně metodická, přičemž velmi vhodně reflektuje v daných souvislostech nejen historické učivo středoškolského kurikula, ale také interdisciplinární vztahy, aktivizaci žáků a studentů v edukačním procesu, a především ucelené didaktické aktivity v oblasti regionálních dějin, a to pro všechny ročníky odborných středních škol či II. stupeň víceletého gymnázia. **Téma DP je vybráno k velké spokojenosti didaktika, tj. velmi vhodně a účelně.**

Z hlediska obsahového představuje práce Vladimíra Holka přehledný, logický a systematický celek. Autorovy cíle, postupy v heuristice, metody tvorby i strukturování textu jsou velmi precizně **představeny v úvodu DP**. Autor své cíle formuluje jako: „*vhodná prezentace, a především smysluplná didaktická aplikace vybraných rokycanských osobností v hodinách dějepisu či základů společenských věd na gymnáziích, ... vybrat významné osobnosti z pohledu regionálních dějin tak, aby reprezentovaly zvolené historické období pro edukaci v jednotlivých ročnících, zvolené osobnosti představit, prezentovat, zdůraznit jejich nadregionální význam a využít tuto faktografii k aplikaci ve vhodných a aktivizačních didaktických formách.*“ Vladimír Holec naplňuje své cíle zcela uspokojivě. Ve své absolventské práci **vytváří ucelený přehled životních osudů konkrétních regionálních osobností**, který zamýšlí jako informační i didaktický podklad pro práci učitelů dějepisu a dalších společenskovědních předmětů v rokycanském regionu. Po usilovném a zřejmě problematičtém výběru osobností s nadregionálním významem autor dospěl ke klíčovým reprezentantům historie města, za něž považuje: pro období starověku **Josefa Wünsche**, který „pro celý svět“ prameny Eufratu a Tigridu, pro středověké období husitského arcibiskupa **Jana Rokycanu** a pro nejvyšší ročníky víceletého i čtyřletého gymnázia osobnosti legionáře **Aloise Lauba** a studentky rokycanského gymnázia, budoucí čestné občanky našeho města a

také spisovatelky **Zdenky Fantlové**, která přežila věznění v několika koncentračních táborech za 2. světové války.

Aplikační částí DP je pracovní sešit, který nabízí bezprostřední možnost využít didaktické aktivity využívající životní osudy vybraných osobností v hodinách dějepisu na gymnáziu či vybrané SŠ. Autor navrhuje didaktické aplikace, které jsou velmi vhodným příkladem moderního pojetí výuky a smysluplným naplněním současných trendů. Jednotlivé kapitoly i dílčí didaktické aktivity autor prezentuje zajímavě, věcně, a především tvůrčím způsobem. Na DP oceňuji **evidentní orientaci v problému, autorský přístup, vhodnou interpretaci různorodých hledisek na výuku historie a ostatních předmětů ve skupině Člověk a společnost**. Předložená práce je zajímavá, původní a velmi prospěšná.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát je použit vhodně a správně. Použitá literatura a ostatní informační zdroje jsou reprezentativní. Uvedené přílohy jsou zdařilé a vhodně ilustrativní. Autorský styl Vladimíra Holka odpovídá veškerým nárokům na náročný odborný text. Stejně jako z obsahového, tak také z formálního hlediska, hodnotím práci velice kladně.

Otázka autorovi: Ve své DP uvádíte, že jeden z problémů, který jste řešil při tvorbě své absolventské práce, byl výběr historických osobností města. Jaké jiné možnosti jste zvažoval a proč jste nakonec zvolil tyto reprezentanty jednotlivých období, která vyplývají z dějepisného kurikula SŠ?

Diplomová práce Bc. Vladimíra Holka je velmi zdařilým završením vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení **výborné**.

V Plzni 1. 6. 2022

PaedDr. Helena Východská